
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,854,758 3,129,367 -274,609

1.중앙정부이전수입 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

1.국고보조금 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,829,758 3,104,367 -274,609

1.교육비특별회계전입금수입 2,829,758 3,104,367 -274,609

1.사립학교보조금수입 2,829,758 3,104,367 -274,609

1.인건비재정결함보조금 918,173 925,679 -7,506
인건비재정결함보조금 : -7,506,000원 * 1개교

 =
-7,506,000

2.운영비재정결함보조금 243,107 243,107 0

3.목적사업비보조금 1,668,478 1,935,581 -267,103
외부창호교체 공사 : -335,324,000원 * 1개교 

=
-335,324,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

21,539,000원 * 1개교 =
21,539,000

정원외 기간제교원 인건비 : -105,000원 * 1개

교 =
-105,000

정원외 기간제교원 학교부담금 : -42,000원 * 

1개교 =
-42,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 학교부담금 : 

1,541,000원 * 1개교 =
1,541,000

2024학년도 전북에듀페이 입학지원금 : 

-1,000,000원 * 1개교 =
-1,000,000

교직원 맞춤형복지비 : -1,820,000원 * 1개교 

=
-1,820,000

(성립전_3추)육성종목 운영비 : 1,700,000원 *

 1개교 =
1,700,000

(성립전_3추)2학기 학교운동부 육성종목강사비

 : 16,835,000원 * 1개교 =
16,835,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개

교 =
-350,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,723,000원 * 1개교 =
2,723,000

(성립전_3추)학교출입관리시스템 : 24,800,000

원 * 1개교 =
24,800,000

(성립전_3추)육성종목운영학교 동계 강화훈련

비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

3.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.자체수입 52,850 34,290 18,560
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,375 19,406 -7,031

1.수익자부담수입 12,375 19,406 -7,031

1.급식비 11,205 15,756 -4,551

1.급식비 9,720 12,312 -2,592
교직원 중식비 : 경정(5,400원*10명*180식) - 

기정(10,317,000원) =
-597,000

학생석식비 : 경정(0원) - 기정(1,995,000원) 

=
-1,995,000

2.우유급식비 1,485 3,444 -1,959
학생 우유급식비 : 경정(1,484,530원*1년) - 

기정(3,444,000원)=
-1,959,000

2.현장체험학습비 0 1,900 -1,900

1.현장체험학습비 0 1,900 -1,900
현장체험학습비 : 경정(0원) - 기정(1,900,000

원) =
-1,900,000

3.졸업앨범비 1,170 1,750 -580

1.졸업앨범비 1,170 1,750 -580
졸업앨범비 : 경정(65,000원*18부) - 기정

(1,750,000원) =
-580,000

2.행정활동수입 40,475 14,884 25,591

1.기타행정활동수입 40,475 14,884 25,591

1.이자수입 35,078 14,190 20,888

1.이자수입 35,078 14,190 20,888
예금이자 : 경정(35,078,000원*1년)-기정

(14,190,000원) =
20,888,000

2.기타행정활동수입 5,397 694 4,703

1.기타행정활동수입 5,397 694 4,703
기타수입 : 경정(4,981,000원*1년) -기정

(200,000원) =
4,781,000

법인세 환급금 : 경정(21,210원*1교) - 기정

(100,000원) =
-78,000

3.기타수입 41 41 0

1.전년도이월금 41 41 0

1.순세계잉여금 41 41 0

1.순세계잉여금 41 41 0

1.순세계잉여금 41 41 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 2,907,649 3,163,698 -256,049
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